o :z
o
U)
U)
w
(..)
o
a:::
o..

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2019

lnteressado(s): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI NO 418/2019
Data do Protocolo: Regime de trami tação: Da[a fina l para aprec iação:

~---2=8~/1 ~1 /2~0~1 9 ____ ~--~D~E ~UR~G~Ê~N~CI~A~--L----~03~/0~2/~2020 --~

Assunto:

Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 50.000,00 ( cinquenta mil
reais), para prestação de serviços de transmissão e
recepção de dados, de forma a permitir o tráfego de
informações de caráter corporativo entre os órgãos
municipais e suas secretarias com segurança, controle,
gerência e monitoramento, e dá outras providências.

f

FLS.---.....'"'--­

P ROC. """""""'""""~-.L.
C.M.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC N2 0395/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 28 de novembro de 2019

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a

fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura

de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), e dá outras

providências.

No ponto, a abertura de crédito ora proposta se deve em razão da necessidade de prorrogação

de contrato com a empresa Techs Tecnologia em Hardware e Software LTDA- EPP, especializada na

prestação de serviços de transmissão e recepção de dados, de forma a permitir o tráfego de

informações de caráter corporativo entre os órgãos municipais com segurança, controle, gerência e

monitoramento. Anote-se que o objeto do referido contrato abrange o videomonitoramentE de
......

próprios municipais- faz-se, deste modo, a segurança das unidades escolares, bem como se garailte a

incolumidade de órgãos e prédios alheios à Secretaria da Educação.
,...)

Q? ...... .... .....
t .... ,
e>:•

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos :05tar
C>:•
C::•

plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer a aprovação desta Ca~ de
-J
(J\

Leis. ~

~
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Pr':':'eto

de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Mun ..-ovpio

de Araraquara .

Valemo-nos do ensejo para rena

Atenciosamente,

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEIN• 4 1 8 /2 o 1 9
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), referente a prorrogação de contrato

de empresa especializada para prestação de serviços de transmissão e recepção de dados, de forma a

permitir o trafego de informações de caráter corporativo entre os órgãos municipais e suas secretarias

com segurança, controle, gerência e monitoramento, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0020.2 Atividade

12.365.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

50.000,00

50.000,00

Art. 22 O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial das dotações abaixo vigentes e especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0 20 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

Atividade

INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 50.000,00

\ . Página 2 de 3

,-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

I R$

FLS. rlrJ
PROC.~
C.M.~

50.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº

9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUAR , aos 8 (vinte e oito) dias do mês de novembro do ano
de 2019 (dois mil e dezenove).

Pr•fw•l ,

Página 3 de 3

FLS._......._~-

(ÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA oc.~~
C. M.

DESPACHOS

Processo nº 522/2019

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
DE URGÊNCIA ÚNICA

Data de recebimento:
28 NOV2019

Prazo para apreciação:
03 FEV 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

Araraquara, __ -t-tff...if-'.1-'N-:"'-O..!..!V . ...!::.Z=01-=-9 ____ _

TENEMi~NA
Presidente

J

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER NO 5 5.6 /2019

Projeto de Lei n° 418/2019

Processo n° 522/2019

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar,
até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para prestação de serviços de
transmissão e recepção de dados, de forma a permitir o tráfego de informações
de caráter corporativo entre os órgãos municipais e suas secretarias com
segurança, controle, gerência e monitoramento, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas
regimentais vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21,
inciso 111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para
manifestação.

Pela legalidade.

É o parecer.

Sala de reuniões d

'v
J

O Z DEZ. Z019

Lucas Grecco

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Tributação; Finanças e Orçamento

PARECER NO ~45 /2019

Processo n° 522/2019

Projeto de Lei n° 418/2019

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar,
até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para prestação de serviços de
transmissão e recepção de dados, de forma a permitir o tráfego de informações
de caráter corporativo entre os órgãos municipais e suas secretarias com
segurança, controle, gerência e monitoramento, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são
perfeitamente hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março
de 1964, que trata das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para
manifestação.

É o parecer.

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA.-RA-----:~---.
Comissão de Obras, Segurança, Serviços

e Bens Públicos

FLS. ----'"""'"Lf--­

PROC .. 2 '"'-=19\r-.::...:..._!..__

PARECERN° 130
C.M.

/2019

Projeto de Lei n° 418/2019

Processo n° 522/2019

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar,
até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para prestação de serviços de
transmissão e recepção de dados, de forma a permitir o tráfego de informações
de caráter corporativo entre os órgãos municipais e suas secretarias com
segurança, controle, gerência e monitoramento, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ .>!.,O=-Z-=O=EZ=._Z0_1_9 __

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

Aprovad o am úni ca discussão e votc:ção, nos
ter mos do artigo 245, do Regimento In t erno.

Araraquara, .. , , ........ ··f::.f::~t::~~~

......... ..... .. .. · ... -:~~ .. . ~-:: ·t···· · ··· ·······
Pre d - n~e · \ ,

"--~-.:N"_.-~-~J.,:~JU- ·r.~;..s. .:..~"'.:za:S.~-~:~~:~:.~1

F - e=- v 4A -~ • • •<N~

~ Dispensado o parecer sobre a redação final. a

I
requeilmento do vereador ..................................... -

.... ..... ........................ ............. .. ................... ............. . -... .. .............. _

I
Nos te.-rmos de arti:go '268, do Reo:;ncr:to Interno I
J}.raraquar3, ............ 0 .. 3 .. . E ... 20 . ................................ .. f

l ... . .. ........ ....... - ...... ... .. r.;;:t: .j·;j,,:~~;,; .:-~ ...... .... ...... ... 1·
L.=~•~N~~~~·~·<·•-<··~ o' • . :~ •.. .',~,-• . ~~ ":. .~.~-<;"::"'f"\"' · . ~~ ,_:"':,!.. , .

,...

Folha ~
Proc. ~.
Resp.~

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 403/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 418/2019

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), referente à prorrogação de contrato de empresa

especializada para prestação de serviços de transmissão e recepção de dados, de forma a permitir o

trafego de informações de caráter corporativo entre os órgãos municipais e suas secretarias com

segurança, controle, gerência e monitoramento, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0020.2 Atividade

12.365.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 50.000,00

Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 22 O crédito aut orizado no art. 12 desta lei será coberto com recursos orçamentários

provenientes de anulação parcial das dotações abaixo vigentes e especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0020.2 Atividade

12.361.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito ad iciona l suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de
novembro de 2017 {Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 {Lei de Diretrizes
Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 {Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 04 {quatro) dias do mês de dezembro do ano
de 2019 {dois mil e dezenove).

TE

2

CÂMARA MUN ICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, no 887- Centro

CEP 14801-300- ARARA QUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Oficio n° 190/2019-DL
Araraquara, 04 de dezembro de 2019

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos
aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 03 de dezembro de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

398/2019

399/2019

400/2019

401/2019

402/2019

403/2019

404/2019

405/2019

406/2019

407/2019

408/2019

409/2019

Projeto de
Lei

380/2019

387/2019

414/2019

415/2019

417/2019

418/2019

419/2019

392/2019

409/2019

410/2019

416/2019

421/2019

Autoria

Vereadora Thainara Faria

Vereador e Presidente Tenente
Santana

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Vereador Elias Chediek

Vereador Elias Chediek

Prefeitura do Município de
Araraquara

Vereador Edson Hei

'• ,\

Ementa

Denomina Praça Aparecida do Carmo Francisco
Fellippe próprio público do Município.
Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal do Policial Militar Feminino", a ser
comemorado anualmente no dia 12 de maio, e
dá outras providências.

Altera a Lei n° 8.971. de I 1 de maio de 2017.

Institui a Política Municipal de Trabalho para
Pessoas Privadas de Liberdade e Egressas do
Sistema Prisional, e dá outras providê~cias.

Revoga a Lei n° 6.041. de 29 de agosto de 2003.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.
Altera a Lei n° 6.933, de 10 de fevereiro de
2009, de forma a modificar os parâmetros de
tipificação de infrações e respectivas
penalidades, criar o Cadastro Municipal de
Agentes Econômicos do Município de
Araraquara e adequá-la os ditames da Lei da
Liberdade Econômica. e dá outras providências.
Autoriza a doação onerosa de imóvel de
matrícula n° 44.708, do I ° Cartório de Registro
de Imóveis de Araraquara, e dá outras
providências.
Denomina Avenida Eulalia Apparecida
Schiavon via pública do Município.
Denomina Rua Aladia Biancardi Renzi via
pública do Município.
Autoriza o Poder Executivo a contratar operação
de crédito com o Banco do Brasil S.A., e dá
outras providências.
Denomina Rua Jaime Schettini via pública do
Município.

Atenciosamente, J _j_--+:::=--
1 ~ -pa:

TE~~TESA~ ! ~ I NT ANA '--..__./ I fresidente

e-mail: legislatiJo@camara-arq.sp.qov.br
wwvJ.camara-arq.sp.qov.br

J

CÂf>IARAMUN!C!PAL
DE ARARAQ!)ARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

FLS. l:íl.l

I
PROC. r I ;!,O)"'

C.M. )
--- ·-

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 034/2019 Em 12 de dezembro de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

p recesso n° 5 rll w \ éUJ i "\
À Gerência de Gestão da lnformaçãc

Para os devidos fins.

Oou I Ot I W6<fJ
MD. Presidente da Câmara Municipal ' -:; ~. ) t\

~emar artins. Ne~o M~
Diretor Leg1slat1vo

Caio Felllpe Barbosa Rocha
Assistente Técnico Legislativo Excelentíssimo Senhor:

Matrícula 25094 .....

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

, Lei. . · ...... Data .. ·,. '· ·· Aut'ógr.afo : _Projeto de Lei .· .. . . . !'•'

9805 28/11/2019 397/16 400/19
9820 04/12/2019 401/19 415/19
9821 04/12/2019 400/19 414/19
9822 04/12/2019 402/19 417/19
9823 04/12/2019 403/19 418/19
9824 04/12/2019 405/19 392/19
9825 04/12/2019 408/19 416/19

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

J1r .. r~--~ i2L$
MA INA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora xecutiva de Justiça e Cidadania

i FLS. 1,3
I --'-'""-----

~ PROC.5~/ol.o1"1
I C.M. •

LEI N!! 9.823
De 04 de dezembro de 2019

Autógrafo nº 403/19 - Projeto de Lei nº 418/19
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 03 (três) de dezembro

de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),

referente à prorrogação de contrato de empresa especializada para prestação de

serviços de transmissão e recepção de dados, de forma a permitir o trafego de

informações de caráter corporativo entre os órgãos municipais e suas secretarias

com segurança, controle, gerência e monitoramento, conforme demonstrativo

abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.365.0020.2 Atividade

12.365.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 50.000,00
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2!! O crédito autorizado no art. 1º desta lei será
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial das
dotações abaixo vigentes e especificadas:

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ENSINO FUNDAMENTAL

1

;:,.._~:.,; ~
· ,·~~

FLS. ___.!......{ Lj,!__ __

PROC.~
C.M. _ill__

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0020.2 Atividade
12.361.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 50.000,00
Jurídica

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional

suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017(Piano Plurianual- PPA),

na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO),

e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de

dezembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

Publicada na Coordenadoria xecutiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

~râ~
RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Exec tiva de Justiça e Cidadania
\

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP"J •

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 12/dezembro/19- Ano XXXVII I -- N2 10218.
2